
گفت و گـو 6a r m a n m e l i . i rسال پنجم
شماره   1893

نگــــره چهارشنبه 
1403 .05 .17

2    صفر     1446/    7  آگوست  2024

بدون تردید فهم فراجناحی ریشه های شرایط کنونی تنها و کم 
هزینه ترین راه برون رفت از شرایط پر چالش فعلی است. تورم بالا، 
معیشت بسیار دشوار، روابط خارجه پر تنش، مهاجرت نخبگان، 
صنایع زیانده، اخلاق سیاسی تضعیف شده، و... چرا؟ به عبارتی 
منشاء این همه چالش چیست؟ حکومت در جهان خرد، علم، 
اخلاق بنیاد معاصر سازوکار مدیریت امور انسانی و اجتماعی 
به منظور ایجاد امنیت، آرامش و رفاه نسبی برای شهروندان 
کارآمدی مدیریت  تحت حمایت خود است. دلیل یا دلایل نا
کلان چیست؟ به عبارتی چرا حکومت هست، اما سلامت، ثبات 
اقتصادی، امید، رفاه و... نیست؟ به کلی، مختصر و کاربردی ترین 
بیان تعریف سازوکار)ساختار( حکمرانی در جهان توسعه یافته و 
امن، عبارت است از اینکه حکومت ها ابزار تحقق قانون اساسی 
و قانون اساسی نقشه یا برنامه تحقق منافع ملی)جمعی( است. 
، درک و ایجاد حکمرانی  بنابراین، طبق شواهد تجربی معاصر
کارآمد امری دشوار نیست. شاید موضوع و امر دشوار و غیر قابل 
فهم این است که چرا، با وجود نمونه های عینی و مطلوب از 
حکمرانی کارآمد در اقصی نقاط جهان، نخبگان و دلسوزان 
کشور، موفق به ایجاد مدیریت کلان کارآمد نمی شوند، باشد. به 
باور نگارنده یکی از ریشه های اصلی عدم توانایی ایجاد حکمرانی 
مطلوب و کارآمد، عدم درک مشترک و اجماع پیرامون تعریف 
مشترک از چیستی، اهمیت و کارکرد منافع ملی به مثابه بستر 
قانون اساسی و در نتیجه ساختار و عملکرد حکمرانی است. 
پیامد عدم درک مشترک و اجماع پیرامون منافع ملی، استقرار 
قانون)نظم حقوقی( یک اقلیت به جای قانون اساسی)نظم 
کثریت شهروندان، است.  حقوقی( به مثابه حافظ منافع ا
نمود عینی استقرار قانون به جای قانون اسایس، اتخاذ انواع 
سیاست هایی است که حافظ منافع و امنیت یک اقلیت و نه 
آحاد شهروندان، است. به کلی و کاربردی ترین بیان تفاوت 
قانون و قانون اساسی این است که قانون انعکاس تمرکز قدرت، 
منافع و اراده یک اقلیت است در حالی که، قانون اساسی نمود 
خرد، منافع و اراده جمعی است. اینکه »برجسته ترین مزیت 
حکمرانی مبتنی بر قانون اساسی جدایی قدرت از اراده افراد 
است. بی شک، تدبیر و اجرای انواع سیاست ها مبتنی بر قانون« 
اصلی ترین دلیل و بستر انواع و انبوه چالش های اجتماعی در 
عرصه های اقتصادی، روابط خارجه، آموزش و پرورش، صنعت، 
گون و متناقضی پیرامون  تجارت و.... است. یقینا دیدگاه های گونا
کم بر روند امور  این ادعا وجود دارد، اما بنابر اصول و منطق حا
انسانی و اجتماعی، امنیت، توسعه، ثبات، پایداری و... بدون 
تردید برایند و تابع حکمرانی مبتنی بر قانون اساسی و نه قانون 
گر تبیین کلی و کاربردی از چیستی قانون و قانون اساسی  است. ا
پذیرفته شود، آنگاه، کم هزینه و زود بازه ترین مسیر مدیریت و حل 
و فصل انواع و انبوه چالش های اجتماعی و ملی، »ایجاد کارگروهی 
میهن دوست و متخصص، به منظور کنترل و هدایت پدیده 
قانون توسط قانون اساسی بومی«، است. امنیت، پایداری، امید، 
کارآمدی و... نه تنها برای شهروندان بلکه برای نهادهای متنفذ 
دارای منافع خاص، بدون جایگزین کردن قانون با قانون اساسی، 

ناممکن، کوتاه مدت و پرهزینه خواهد بود. 

نگاه فراجناحی و کاربردی
یادداشت

گشایی از پاسخ تهران به تلاویو رمز

وحشت اسرائیل 
از دو جبهه ایران و حزب ا... 

اسرائیل اسماعیل هنیه، رهبر سیاسی 
حماس را ساعاتی پس از مراسم تحلیف 
کرد؛  ترور  تهران  در  پزشکیان  مسعود 
رخدادی خونین که همزمانی داشت با 
، فرمانده ارشد حزب ا...  ترور فواد شکر
در حومه بیروت. حالا گروهی از ناظران 
با استناد به رویارویی بی سابقه تهران و 
تلاویو در ماه آوریل؛ رویارویی که به واسطه 
اش ایران در پاسخ به حمله اسرائیل به 
کنسولگری اش بیش از 300 پهپاد و موشک 
را به سمت سرزمین های اشغالی پرتاب 
کرد. حالا گروهی با استناد به تحولات چند 
که پاسخ تهران  گذشته، مدعی اند  ماه 
به ترورهای اخیر اجتناب ناپذیر است. 
کنش نمی توان نظر  هرچند در باب نوع وا
داد اما اولین سوال زمان بندی است. در 
ماه آوریل دو هفته طول کشید تا ایران 
تلافی کند. تهران تلاش دارد تا تلاویو را 
در اضطراب نگاه دارد. سوال دیگر این 
که آیا ایران مانند ماه آوریل تنها  است 
پایگاه های نظامی اسرائیل را هدف قرار 

خواهد داد یا نه. 

 پاسخ ایران اجتناب ناپذیر است
کونومیست مدعی است، پاسخ ایران  ا
به ماجراجویی های اخیر اسرائیل، پاسخی 
، اسرائیل از  کتبر ترکیبی خواهد بود. از ماه ا
همه جهت هدف از جانب اعضای محور 
مقاومت هدف قرار گرفته شده است؛ به 
کت های  عنوان مثال، حزب ا... عمدتاً از را
کوتاه برد در حملات تقریباً روزانه خود 
به اسرائیل استفاده کرده. حالا این گروه 
بزرگ تر  موشک های  از  برخی  می تواند 
خود برای انتقام ترور فواد شکر استفاده 
در  توجهی  قابل  نیروهای  آمریکا  کند. 
منطقه دارد، از جمله یک گروه حمله ناو 
هواپیمابر در خلیج فارس ناو دریایی دیگر 
را وارد شرق مدیترانه کرد. همزمان یک 
 22 -F اسکادران از جنگنده های رادارگریز
به سرعت وارد خاورمیانه شدند. ژنرال 
کوریلا، رئیس فرماندهی مرکزی  مایکل 
آمریکا نیز به منطقه سفر کرد. گویا بخشی 
به  می شود.  تکرار  کتبر  ا سناریوی  از 
کونومیست، آمریکا تلاش دارد تا  ادعای ا
با متحدان غربی و عرب خود برای ایجاد 
شود.  هم صدا  ادعایی  دفاعی  ائتلاف 
این کشور با تکیه بر توانمندی های دفاع 
تلاویو  که  امید دارد  اسرائیل،  موشکی 
بتواند بخش عمده ای از پرتابه های ایران 
گر خواست واشنگتن  کند. ا را رهگیری 
دیگر  بار  یک  خاورمیانه  شود،  محقق 
به  سالم  جان  عیار  تمام  رویارویی  از 
درخواهد برد. این در حالی است که ایران 
و حزب ا... به دنبال جنگ همه جانبه 
نیستند. در ایران میانه روها که حالا پیروز 
کید بر پاسخ به  انتخابات هستند ضمن تا
اسرائیل، مخالفتشان را با تشدید تنش ها 

اعلام کردند. 

 پایه های ائتلاف شکننده شد
تحت  ائتلاف  به  اسرائیل  مقابل  در 
رهبری آمریکا جهت کمک به این بازیگر 
به  دارد.  امید  پرتابه ها  رهگیری  برای 
موشک ها  گر  ا کونومیست،  ا ادعای 
پرتابی تهران هزینه بالایی را به اسرائیل 
کنند، تلاویو ناچار است دست  تحمیل 
به حمله ای تلافی جویانه بزند؛ گزاره ای 
که غرب از آن هراس دارد، از همین رو 
برخی از کشورهای غربی از شهروندانشان 
ک ایران و لبنان را ترک  خواسته اند تا خا
کنند. ناظران می گویند که امروز حمایت 
گذشته  با  قیاس  در  اسرائیل  از  آمریکا 
متزلزل شده است. از منظر این گروه کلید 
پایان دادن به خشونت های مارپیچ در 
منطقه، آتش بس در غزه است؛ جایی که 
کتبر در آن  ده ها هزار فلسطینی از ماه ا
کره کنندگان اسرائیلی  کشته شده اند. مذا
و آمریکایی معتقدند که چارچوبی برای 
چنین آتش بسی وجود دارد: ابتدا آتش 
پایدارتر  آتش بس  و سپس  بس موقت 
برقرار شود. نتانیاهو به آمریکایی ها گفته 
که از این توافق حمایت می کند. اما او 
همچنین مکرراً شرایط جدیدی را برای 
کرات اضافه کرده و به شرکای  ادامه مذا
که با پایان  گفته  ائتلاف راست افراطی 
دادن به جنگ قبل از »پیروزی کامل« 
موافقت نخواهد کرد. ژنرال ها و روسای 
جاسوسی اسرائیل نیز در باب لزوم برقراری 
آتش بس اتفاق نظر ندارند. آنها در روزهای 
اخیر جلسات پرتنش خود را با نخست 
وزیر برگزار کرده اند. به ادعای این نشریه 
کرات آتش بس  ترور اسماعیل هنیه مذا
را تا زمانی که حماس رهبری را جایگزین 
کند، متوقف خواهد کرد. به نظر می رسد 
خالد مشعل جانشین بالقوه هنیه است؛ 
که به ادعای ناظران در باب  چهره ای 
رایزنی ها با یحیی سنوار اختلاف نظر دارد 
و توافق میان این یکی از شروط از سرگیری 

رایزنی هاست. 

 کوروش الماسی
محقق و پژوهشگر

دیدگاه
آذری جهرمی :    

فیلترینگ راه حل نبود
دولت باید زودتر برای رفع فیلترینگ چاره اندیشی کند

محمد جواد آذری جهرمی، وزیر پیشین ارتباطات و فناوری 
کوسیستم نوآوری واقعیت های اقتصاد  اطلاعات در همایش ا
ایران در اتاق بازرگانی ایران گفت: همسویی سیاستگذار دولتی 
و بخش نوآور خصوصی حلال مشکلات است و برای نگاه نوآور 
تهدیدات می توانند فرصت باشند.جهرمی افزود: اقتصاد دیجیتال 
هسته ای دارد که آن تلکام است و کشنده های آن باید خوب کار 
کند امروز کشنده های اقتصاد دیجیتال مشکل دارد و مبتلا به دو 
عارضه هستند یک عارضه سرکوب بازار به دلیل فیلترینگ است 
و فیلترینگ همچنین به سرکوب دیتا در کشور انجامیده است، 
میزان مصرف ترافیک بین الملل ما در سال ۱۴03 از ترافیک سال 
گر کمتر هم نباشد بیشتر نشده است، سیاست  ۱۴00 کمتر شده و ا
دولت دوازدهم در توسعه اینترنت در مناطق محروم سی میلیون 
کاربر به اینترنت کشور اضافه کرد. جهرمی ادامه داد: امروز با سرکوب 
قیمتی و سرکوب ترافیکی در فضای اینترنت رو به رو هستیم و 
فعالیت اپراتورهای ما از فعالیت اقتصادی به فعالیت ایدئولوژیکی 
تبدیل شده و این منطق اقتصادی ندارد، همچنین برخی دوستان 
معتقد هستند که فیلترینگ راه حل مقابله با تهدیدات است.وی 
تصریح کرد: فیلترینگ سه سال تجربه شد اما راه حل نبود و کارزار 
کارآمد  انتخاباتی سال ۱۴03 ثابت کرد که همه گروه ها فیلترینگ را نا
کارآمد بودن فیلترینگ  می دانند و همه نامزدهای انتخاباتی بر نا
کید داشتند و حتی آقای جلیلی که ادامه دولت سیزدهم بودند  تا
کارآمد می دانستند این همگرایی بین نامزدها در  نیز فیلترینگ را نا
کمتر موضوعی دیده می شد، فیلترینگ در دولت سیزدهم تجربه 
سختی بود و به نظر می رسد که اجماعی برای حل این مشکل 
وجود دارد و دولت باید بزودی برای آن چاره اندیشی کند.وزیر 
پیشین ارتباطات اظهار کرد: دولت باید از دخالت در قیمت گذاری 
اینترنت دست بردارد و فضای قیمتی را به فضای رقابتی تبدیل کند 
تا قیمت گذاری اصلاح شود.وی در ادامه به اینترنت ثابت پرداخت 
و گفت: در اینترنت ثابت سیاست فیبر به باور من سیاست کاملی 
نیست، این سیاست را شرکتی کره ای به ما پیشنهاد کرده بود اما 
این را در نظر نگرفته بود که بازار مصرف کره و ایران متفاوت است و 
فراوانی کره را ندارد بنابراین با وجود زحمات دولت سیزدهم بسته 
سیاستی کامل نبوده و توسعه اینترنت ثابت سیاست زده شد.وی 
کید کرد: دولت باید جنگ با مخابرات و اعمال نفوذ در آن را باید  تا
پایان دهد، مخابرات سرمایه بزرگ ملی است و البته به این شرط 
که مخابرات هم دست از انحصارگرایی بردارد و شرایطی فراهم کند 
که بازار ثابت هم بازار رقابتی شود.آذری جهرمی یادآور شد: به باور 
من تفاوت میان هزینه مکالمات ثابت و همراه باید برداشته شود و 
به مخابرات برای رشد، فضا داده و قیمت ترافیک داخل اینترنت 
هم باید مانند ترافیک بین الملل محاسبه شود.وی یادآور شد: در 
اقتصاد دیجیتال با چالش مهاجرت نیروی انسانی رو به رو هستیم و 
سرمایه ژنی ما دارد از کشور خارج می شود و ما را آسیب پذیر می کند. 
بسته های مشوق کشورهای همسایه و ناپایداری شرایط کشور به 
این موضوع دامن می زند، با این حال بهبود شرایط کشور می تواند 

به مهاجرت معکوس این افراد بینجامد.

غلامعلی دهقان در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 پزشکیان حلقه وصل سنت گراییپزشکیان حلقه وصل سنت گرایی

 و دنیای مدرن است و دنیای مدرن است

تر است لا   ارزش کیفی رأی پزشکیان از رأی کمی روسای جمهور قبلی با

  جنس گفتمان پزشکیان شباهت زیادی به گفتمان خاتمی دارد

دولت  شد  تلاش  جمهوری  ریاست  انتخابات  در   
پزشکیان را دولت سوم روحانی معرفی کنند از سوی دیگر 
برخی دولت پزشکان را دولت سوم خاتمی می دانند. آیا 
گفتمان دولت پزشکیان به دولت روحانی بیشتر شباهت 

دارد یا خاتمی؟
دارد  که  دانشی  و  عقاید  براساس  گروهی  یا  فرد  هر 
در  وضعیت  این  می کند.  تحلیل  را  مختلف  پدیده های 
مسائل سیاسی نیز وجود دارد و هر کسی براساس جهان بینی 
که دارد مسائل را تحلیل می کند. با این وجود من معتقدم 
دولت پزشکیان حتی می تواند دولت اول پزشکیان باشد. 
در شرایط کنونی ما در دوران تشکیل دولت هستیم و هنوز 
نمی توانیم به صورت قطعی در این زمینه اظهارنظر کنیم و 
نیاز به زمان بیشتری داریم. اینکه برخی تلاش کردند دولت 
پزشکیان را دولت سوم آقای روحانی معرفی کنند بیشتر با 
انگیزه سیاسی صورت گرفت. این عده گمان می کردند با پایان 
دولت رئیسی تلاش خواهند کرد دولت پزشکیان را دولت 
سوم روحانی معرفی کنند تا این باور را به مردم القا کنند که 
گر آقای پزشکیان در انتخابات به پیروزی برسد دوباره همان  ا
دوران تکرار می شود. در دولت دوم روحانی تورم افزایش 
پیدا کرد و قیمت ارز روند صعودی به خود گرفت و مشکلاتی 
گر روند دولت  به وجود آمد که اصولگرایان فکر می کردند ا
پزشکیان را ادامه همان روند معرفی کنند مردم به پزشکیان 
رأی نخواهند داد. این در حالی است که عملکرد دولت 
روحانی در چهار سال اول قابل دفاع است و در دولت دوم نیز 
با چالش هایی مواجه شد که دولت در آن نقش نداشت. به 
عنوان مثال اپیدمی کرونا به عنوان یک چالش جهان بروز کرد 
و از سوی دیگر نیز ترامپ در آمریکا قدرت را در اختیار گرفت و 
از برجام خارج شد. با این وجود برای اینکه عنوان کنیم دولت 
پزشکیان دولت سوم خاتمی است باید به شخصیت آقای 
پزشکیان و کنش هایی که ایشان انجام می دهد توجه کرد. 
نوع نگاهی که آقای پزشکیان به دین دارد ما را به یاد جریانی 
در تاریخ معاصر به عنوان نوداندیشان دینی و یا روشنفکران 
دینی می اندازد. در واقع آقای پزشکیان حلقه وصل سنت 

گرایی و دنیای مدرن است. 
   چرا پزشکیان را حلقه وصل سنت گرایی و دنیای مدرن 

می دانید؟
آقای پزشکیان در حالی که متخصص قلب است مانند یک 
شهروند معمولی در مراسم های مذهبی و هیئات عزاداری 
شرکت می کند. این رفتار برای بسیاری از روشنفکر امروزی 
سنگین است. روشنفکر امروزی هنگامی که احساس می کند 
پرستیژ روشنفکری اش زیر سوال رفته حتی ضد سنت نیز 
می شود. این وضعیت درباره آقای عارف نیز وجود دارد و در 
حالی که ایشان در دانشگاه استنفورد آمریکا تحصیل کرده اما از 
ع به شمار می رود. در شهر یزد  نظر دینی فردی مومن و متشر
کز روضه خوانی معروف منزل پدری آقای عارف است  یکی از مرا
که هر ساله این مراسم برگزار می شود. رهبران فکری این جریان 
آقای مطهری، بهشتی و مفتح بودند. در قطب دانشگاهی این 
جریان فکری دکتر شریعتی وجود داشت. شریعتی در عین حال 
که کت و شلواری و کرواتی بود اما به سنت و فرهنگ دینی مقید 
بود. دیگر چهره این جریان مهندس بازرگان بود که در آن زمان 
تلاش می کرد قرائتی از دین ارائه کند که برای نسل جدید جذاب 

و کاربردی باشد. 

   روند روشنفکری دینی پس از انقلاب نیز با امثال سروش 
و مجتهد شبستری ادامه پیدا می کند. آیا پزشکیان را می توان 

ادامه روشنفکری دینی پس از انقلاب نیز قلمداد کرد؟
دیدگاه های سروش را باید به متقدم و متأخر تقسیم بندی 
کرد. این در حالی است که دیدگاه های سروش متاخر دیگر با 
چارچوب های حکومت دینی سنخیت ندارد. به نظر می رسد 
که دکتر سروش در شرایط کنونی بیشتر به دنبال جمهوری 
مسلمانان هستند تا جمهوری اسلامی. این در حالی است که 
آقای پزشکیان دغدغه نظام دارد و در قابل تفکرات دکتر سروش 
نمی گنجد. پزشکیان در نواندیشی دینی قرار می گیرد که اتفاقا 

سنت را نیز پاس می دارد و برای آن اهمیت دارد. 
   چرا نمی توان برای گفتمان پزشکیان گرانیگاه فکری و 
چارچوب در نظر گرفت و هنوز مشخص نیست در چه مسیر 

فکری قرار است حرکت کند؟
در گفتمان پزشکیان سنت گرایی و دین گرایی در طول هم 
قرار می گیرند و نه در عرض هم. شعارهایی مانند مبارزه با فساد 
ح  و تبعیض که آقای پزشکیان در رقابت های انتخاباتی مطر
می کردند از نهج البلاغه بیرون می آید. حضرت علی)ع( به مالک 
هنگامی که برای حکومت به مصر می رود توصیه می کند که 
مردم آنجا یا مسلمان هستند یا انسان و در هر دو صورت برادر 
تو هستند. آقای پزشکیان به شدت منتقد برخورد تند و خشن 
با زنان ایرانی است. این همان گفتمانی است که در نهج البلاغه 

وجود دارد. به همین دلیل قرائتی که پزشکیان از دین دارد 
مبتنی بر انسانیت، عقلانیت و کرامت ذاتی انسان است. 

   با توجه به این شرایط می توان گفتمان مستقلی را برای 
پزشکیان نسبت به گفتمان آقای خاتمی در نظر گرفت؟

من فکر می کنم بین این دو نوع گفتمان قرابت معنایی و 
گر کمی خوشبین باشیم  مفهومی زیادی وجود دارد. حتی ا
حتی می توان دولت پزشکیان را دولت سوم خاتمی نیز نام نهاد. 
آقای خاتمی دغدغه انسان داشت. این در حالی است که آقای 
پزشکیان نیز همین دغدغه را دارد. آقای خاتمی در کتاب خود 
نیز عنوان می کند جایی که ما می گویم خدا، روشنفکر سکولار 
می گوید انسان و جایی که ما می گوییم انسان، متحجر می گوید 
فقط خدا. به همین دلیل نیز ما می گوییم »انسان خدایی.« به 
همین دلیل نیز آقای خاتمی به جامعه مدنی اعتقاد داشت و 
باور داشت که باید دیدگاه های مختلف فکری در جامعه وجود 
داشته باشند. آقای پزشکیان نیز همین رویکرد را دنبال می کند 

و به همین دلیل با سخت گیری های اجتماعی مخالف است. 
   دولت آقای خاتمی بیشتر به دنبال توسعه سیاسی و 
آزادی های سیاسی و اجتماعی و شعارهای دموکراتیک بود 
در حالی که پزشکیان به دنبال تشکیل دولت ملی و وفاق 
ملی است که بیشتر ماهیت توسعه گرایانه دارد. آیا این 

تفاوت باعث تفکیک دو گفتمان از هم نمی شود؟
شعار آقای خاتمی ایران برای همه ایرانیان بود و جبهه 
مشارکت در انتخابات مجلس ششم با همین شعار وارد 
رقابت های انتخاباتی شد. البته این شعار در همان سال نیز 
مورد انتقاد محافظه کاران و از جمله مرحوم مصباح یزدی 
نیز قرار گرفت. این وضعیت به خوبی نشان می دهد که ما یک 
اختلاف فکری را در ذیل اندیشه دینی داریم که البته من آن را 
بد نمی دانم. بدون تردید یکی از مهم ترین تحولات یک قرن 
اخیر در ایران تحول در قرائت های دینی است که باعث شده 
جمود و خرافات در جامعه کمتر شود. با همه این اوصاف 
من فکر می کنم گفتمان آقای پزشکیان از بسیاری جهات به 

گفتمان آقای خاتمی شباهت دارد. 
   نسل جدید به دلیل برخوردهایی که با آنها شده تا 
حدودی از دین فاصله گرفته است. آیا گفتمان پزشکیان 
که دینی است باعث نمی شود بین این گفتمان و نسل 

جدید فاصله ایجاد شود؟
گی است. نخست اینکه  گفتمان پزشکیان دارای چند ویژ
حلقه وصل بین سنت گرایی و مدرنیسم است. دوم اینکه 
گفتمان پزشکیان حلقه وصل اقوام ایرانی نیز به شمار می رود. 
از سوی دیگر پزشکیان با گفتمانی که دنبال می کند به حلقه 
وصل ولایت فقیه و توده های مردم نیز تبدیل شده است. 
من فکر می کنم۱6 میلیون نفری که به پزشکیان در انتخابات 
رأی دادند شاید از نظر کمی نسبت به روسای جمهوری 
دیگر کمتر باشد، اما از نظر کیفی ارزش بیشتری دارد. همین 
که در  که اصولگرایان در انتخابات پیروز نشدند در حالی 
سال های اخیر ارکان قدرت در اختیار آنها قرار داشت نشان 
می دهد که پزشکیان چه هنر بزرگی کرده که در انتخابات به 
پیروزی دست پیدا کرده است. از سوی دیگر پزشکیان حلقه 
وصل مطالبات کسانی است که در انتخابات شرکت نکردند و 
کراه در انتخابات شرکت کردند. این جوانان  یا در دور دوم با ا
ضد نظام و انقلاب نیستند و حسن نیت دارند. با این وجود 

کسی نیز به داد آنها نرسیده است. 

مــن فکــر می کنــم16 میلیــون نفــری کــه بــه 
پزشــکیان در انتخابات رأی دادند شــاید از 
نظر کمی نسبت به روسای جمهوری دیگر 
کمتر باشــد امــا از نظر کیفی ارزش بیشــتری 
دارد. همیــن کــه اصولگرایــان در انتخابات 
پیــروز نشــدند در حالــی کــه در ســال های 
اخیر ارکان قدرت در اختیار آنها قرار داشت 
نشان می دهد که پزشکیان چه هنر بزرگی 
کرده که در انتخابات به پیروزی دست پیدا 

کرده است

اینکه برخی تلاش کردند دولت پزشــکیان 
را دولت ســوم آقــای روحانــی معرفــی کنند 
بیشتر با انگیزه سیاسی صورت گرفت. این 
عده گمان می کردند با پایان دولت رئیسی 
تلاش خواهند کرد دولت پزشکیان را دولت 
ســوم روحانی معرفی کننــد تا این بــاور را به 
گــر آقــای پزشــکیان در  مــردم القا کننــد که ا
انتخابات بــه پیروزی برســد دوبــاره همان 

دوران تکرار می شود

آرمان ملی- احسان انصاری: غلامعلی دهقان، فعال سیاسی و 
تحلیلگر سیاسی که سابقه سخنگویی و عضویت در شورای مرکزی 
حزب اعتدال و توسعه را دارد مهمان روزنامه »آرمان ملی« بود. دهقان 
در گفت وگوی تفصیلی که با »آرمان ملی« داشت به تحلیل و بررسی 
گرانیگاه فکری و سیاسی گفتمان مسعود پزشکیان پرداخت. وی با 

عنوان اینکه پزشکیان به حلقه وصل سنت گرایی و دنیای مدرن در 
ایران تبدیل شده رویکرد دینی پزشکیان را ادامه راه امثال شریعتی و 
بازرگان می داند و معتقد است پزشکیان از این توانایی برخوردار است 
که نسل جدید را بیش از گذشته به دین نزدیک کند. در ادامه مشروح 

گفت وگوی »آرمان ملی« با غلامعلی دهقان را می خوانید. 

یک کارشناس مسائل بین الملل با اشاره به ترور شهید هنیه و ایجاد یک 
چالش امنیتی در سیاست خارجی ایران، اظهار داشت: متاسفانه بعضی 
از چالش های امنیتی مثل چالش های اخیر چالش های تحمیلی است. 
اقدامی از طرف اسرائیل حادث شده که به طور اجتناب ناپذیر دولت را 
در مقابل یک عمل انجام شده قرار داده است. بنابراین در حال حاضر 
پاسخ به این اقدام برای دولت اجتناب ناپذیر است. منتها اینکه چطور 
مدیریت شود تا پیامد مخربی در میان مدت و بلندمدت نداشته باشد 
آن یک بحث جداست که باید دولت جدید به آن توجه داشته باشد. 
دولت باید از پیش، وقوع چنین رویدادهایی را می دانست. آن چیزی 
که دولت باید انجام دهد این است که از بحران فعلی به شکلی عبور کند 
و یک تدبیر خردمندانه ای را انجام دهد تا آنچه ممکن است اسرائیل در 
پی آن باشد اتفاق نیفتد. نوذر شفیعی گفت: ممکن است اسرائیل در 
پی تحمیل یک درگیری به ایران باشد؛ ایران باید متوجه باشد که نباید 
در دامی که اسرائیل پهن کرده است، گرفتار شود. به عبارت دیگر در 
کنش  برابر ترور شهید هنیه ایران باید دو اقدام انجام دهد یک اقدام وا
نسبت به تهدیدی است که علیه تمامیت ارضی صورت گرفته است دوم 
اقداماتی را باید انجام دهد که اسرائیل به اهدافی که تعقیب می کرده، 
کمیت است  نائل نشود. این نیازمند یک همفکری بین تمام اجزای حا
که باید صورت بگیرد. وی افزود: بعد از اینکه دولت از این بحران عبور 
کرد، باید یک تدبیری را برای حل ابر چالش ها در حوزه سیاست داخلی و 
خارجی اتخاذ کند. روابط بین المللی ایران دچار مشکل است و آنچه که 

اتفاق افتاده است، ناشی از روابط بین المللی ایران است. این موضوع 
باید به طور اساسی حل شود. در موضوعات داخلی ابر چالش هایی به 
نام ناترازی های مالی، بحران محیط زیست و فاصله میان مردم و دولت 
وجود دارد و دولت باید از پس این مشکلات برآید تا بتواند امیدوار باشد 
که شعارها و مسیرهایی که انتخاب کرده است، محقق شود. نماینده 
دوره نهم مجلس عنوان کرد: متاسفانه با اینکه لازم است تشکیل دولت 
، دقت و وسواس اتفاق افتد ولی تاخیر بیش از  بر اساس حوصله، صبر
حد باعث آفت می شود؛ متاسفانه این بحث خیلی طولانی شده است. 
این می تواند ما را نسبت به حوادث روزمره ای که می گذرد، دچار مشکل 
گر در این هفته آقای پزشکیان موفق نشوند که  کند. لذا به نظر من ا
دولت شان را معرفی کنند معلوم می شود از همین ابتدا در درون دولت 
دچار چالش است. دولتی که در نتیجه این چالش ها سالم بیرون  آید الزاماً 
یک دولت یکدست و موفقی نخواهد بود. دکتر پزشکیان باید صرف نظر 
از ملاحظات جانبی سریعا تصمیم بگیرد البته که این سرعت نباید باعث 
از بین رفتن دقت و ارزیابی های لازم شود. به هر حال به نظر می آید که 
زمان خیلی طولانی شده است. شفیعی در این خصوص که دولت تا چه 
میزان می تواند معضلات اقتصادی را با راهکار دیپلماسی برطرف کند، 
گفت من یک نکته راجع به کل جمهوری اسلامی ایران بگویم؛ فرصت ها 
همیشه پیش نمی آید. دولت آقای پزشکیان یک فرصت برای جمهوری 
اسلامی ایران است که می تواند به رفع چالش هاش در عرصه داخلی و 

نظام بین الملل مبادرت ورزد. 

نوذر شفیعی: 

دولت پزشکیان یک 
فرصت برای ایران 
است


